ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Montenegrà

Encaminhe-se ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito.

Presidente

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.° j -1 , 5 12017

Gabinete do Vereador, 03 de agosto de 2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito o seguinte PEDIDO DE INFORMAÇAO:

No início deste ano, após reuniões ocorridas em 27.01, 29.03 e
19.04.17, com a Administração Municipal, RGE, moradores dos bairros atingidos
pelas cheias do Rio Caí, foi realizado, de forma voluntária, um levantamento nestas
residências de áreas alagadiças, verificando situação dos medidores de energia,
como era procedido o fornecimento de energia elétrica durante período das cheias.
Quais casas tinham o serviço desligado e quais eram mantidos. Muitos relatos
foram catalogados.

Deste trabalho realizado pela Comissão formada, foi montado um
dossiê o qual foi entregue à Defesa Civil do Município, na data de 02.05.2017. Esta
ficou incumbida de elaborar um estudo técnico a ser entregue à empresa
cessionária dos serviços de energia elétrica, para posterior análise dos dados e
contato com proprietários das residências cujos medidores ficam abaixo nível das
águas.

Assim, questiono:
a) Se o trabalho foi concluído, como estão as tratativas entre a Defesa

Civil e a RGE, empresa concessionária dos serviços de energia
elétrica?

b) Quais próximos procedimentos e previsão de conclusão?

VereacT& Cristiano Von R. Braatz
PMDB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Cristiano Braatz.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"